raise, raise, rasce, raxe (del sust. ár. *riša*, pl. de *rišwa* ‘presente, regalo’; cf. Alarcos Llorach, 1955: 128-135) f. ‘alboroque, lo que se da de más en una venta, generalmente, en especie’.

—*Ego Monnio Enecoz de rivo de Ovirnia vendivi agrum meum in loco qui dicitur Ferrum ad tibi, abbati Ferruzo, in precio VI solidos, et raise III camelas de vino, V panes, I tozino* (UB. 289, aa. 1035-1054).

—*Ego Aketi Pasqualez et mater mea Elo, placuit nobis et vendimus ero nostro [...] in precium quantum placuit, et dedisti nobis XXVI solidos, et raise, arenzata de vino, X panes et arietem* (UB. 210, a. ¿1037?).

—*In precio quod inter nos placuit, id est, XXI solidos argenti et in raxe XXI denarios* (LED. 231, aa. 1081-1099).

—*Ego Scemeno et frater meo Sancio de Villa Dolquit vendimus casas nostras in Villa Gonzalvo, latus rivo cum suos ortos, in XX<ti> solidos, raise X argenteos, ad vobis Alvaro abba Sancti Emiliani* (LED. 97, a. 1085).

—*Ego, filio de Galindo Galindoꝝ de Bovatella, vendidi una terra latus monasterio inter ambas vias, in XIII solidos et carabito de vino, cum rasce, ad vos de Sancti Emiliani (LED. 130, a. 1086).*

Según se afirma en García Turza (1996: 184), «*rexe* gozó de una muy limitada extensión geográfica, ya que no encontramos su uso fuera de los textos riojanos». En concreto, este sinónimo parcial de *robra* o del arabismo *alboroque* se empleó muy frecuentemente en los documentos de los cenobios de San Millán y de Valvanera.

tenia (del lat. TIGNA ‘vigas’, ‘materiales de construcción’, pl. n. de TIGNUM ‘madero’) f. ‘tenada, cobertizo’.

—*nostrum palacium, cum cellero et duas tenias, cum divisa in omnibus locis ad eam villam pertinentibus (UB. 429, a. 1075).*

El *LHP* recoge este mismo testimonio, pero con un signo de interrogación tras la entrada léxica: «*tenia*. ¿Como *tinia*?»; nótese, por otro lado, que en el *DCECH*, s. v. *tinada*, se afirma: «La voz primitiva [la inmediatamente derivada del lat. *tigna*] solo puedo documentarla en dialectos modernos: arag. *tiña* ‘cobertizo para proteger el ganado’ [...], rioj. *teña* ‘pocilga’, guadalaj. sor. *taina* ‘cobertizo para el ganado’, y la variante *tena* sin localizar en la Acad.». Sin embargo, Nortes registra *tinia* ‘cobertizo o establo para el ganado’ en un documento aragonés de 1080: «una casa in Nauasa cum suo cellario et suo palgario et sua tinia et suo horreo et sua era et suo hortu et cum terris et cum uineis». En fin, en el *DRAE*, s. v. *teña*², se incluye, así mismo, la forma *teña* con el significado de ‘tenada [tinada, cobertizo para tener recogidos los ganados, y particularmente los bueyes]’, con la marca de *Rioja*.